
 
 

GUVERNUL REPUBLICII   MOLDOVA 

HOT Ă R Â R E nr.  

din 2024 

Chișinău 

 

cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a  

Sistemului informațional pentru gestionarea programelor  

și proiectelor de dezvoltare regională și locală  

 

În temeiul art. 22 lit. d) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la 

resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, 

art. 44), cu modificările ulterioare, și art. 8 lit. d), art. 12 din Legea nr. 27/2022 privind 

Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 60, art. 76), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a Sistemului informațional 

pentru gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală (se 

anexează). 

2. Asigurarea funcționării Sistemului informațional pentru gestionarea programelor și 

proiectelor de dezvoltare regională și locală se va realiza din contul și în limitele 

mijloacelor financiare prevăzute anual în bugetul Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale și/sau din alte surse, conform legislației. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

  

Prim-ministru                                                                        Dorin RECEAN 

Contrasemnează: 

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării                                 Dumitru ALAIBA 

economice și digitalizării 

Ministrul infrastructurii                                                           Andrei SPÎNU 

și dezvoltării regionale 



Aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. /2024 

 

REGULAMENTUL 

de organizare și funcționare a Sistemului informațional pentru gestionarea 

programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală 

 

I. DISPOZIŢII GENERALE 

1. Regulamentul de organizare și funcționare a Sistemului informațional 

pentru gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală (în 

continuare – Regulament) are drept scop implementarea Conceptului Sistemului 

informațional pentru gestiunea proiectelor de dezvoltare regională și locală, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr.83/2021. 

2. Regulamentul stabilește drepturile și obligațiile subiecților raporturilor 

juridice aferente creării și gestionării resursei informaționale, modalitățile de 

gestionare a resursei informaționale, precum și măsuri privind securitatea și 

procedura de interacțiune cu furnizorii de date. 

3. Sistemul informațional pentru gestionarea programelor și proiectelor de 

dezvoltare regională și locală (în continuare – SI GPPDRL) reprezintă un 

instrument pentru gestionarea și evidența proiectelor de dezvoltare regională și 

locală și centralizează toate datele și informațiile referitoare la aceste proiecte într-

o bază de date unică, oferind accesul la informații atât agregate, cât și în detaliu 

angajaților din cadrul Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (în 

continuare - MIDR), Agențiilor de dezvoltare regională (în continuare - ADR), 

Oficiului Național pentru Dezvoltare Regională și Locală (în continuare - 

ONDRL), precum și altor autorități publice implicate în procesul de planificare, 

implementare și monitorizare a proiectelor de dezvoltare regională și locală. 

4. Noțiunile utilizate în prezentul Regulament corespund noțiunilor 

respective definite în cadrul normativ în domeniul informatizării și al resurselor 

informaționale de stat, precum și celor definite în Conceptul Sistemului 

informațional pentru gestionarea proiectelor de dezvoltare regională și locală, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 83/2021.  

 

II. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE SUBIECȚILOR 

RAPORTURILOR JURIDICE ÎN DOMENIUL GESTIONĂRII 

SI GPPDRL 

5. Subiecții raporturilor juridice în domeniul gestionării SI GPPDRL sunt 

specificați în pct. 12 sbct. 6) din Conceptul Sistemului informațional pentru 

gestiunea proiectelor de dezvoltare regională și locală, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 83/2021. Subiecții specificați la lit. a) și d) din norma menționată 

sunt furnizorii de date, iar subiecții specificați la lit. b), c) și e) – h) sunt destinatarii 

datelor. 

6. Drepturile și obligațiile Posesorului/Deținătorului. 



6.1.  Posesorul/Deținătorul Sistemului are dreptul: 

6.1.1. să modifice, în funcție de competența sa, actele normative cu privire 

la SI GPPDRL. 

6.1.2. să propună soluții pentru modificarea, perfecționarea și eficientizarea 

procesului defuncționare a SI GPPDRL. 

6.1.3. să inițieze procedura de suspendare a drepturilor de acces la SI 

GPPDRL pentru subiecții care nu respectă prevederile Regulamentului, inclusiv 

măsurile tehnice și organizatorice de protecție și securitate. 

6.1.4. să revoce, în condiții prestabilite în mod transparent, dreptul de acces 

la sistemul informațional. 

6.1.5. să aprobe instrucțiuni și ghiduri privind introducerea, examinarea, 

păstrarea și completarea datelor, precum și funcționarea SI GPPDRL. 

6.1.6. să monitorizeze procesul de înregistrare și prelucrare a datelor în SI 

GPPDRL. 

6.1.7. să stabilească măsurile tehnice și organizatorice de protecție și 

securitate a SI GPPDRL.  

6.1.8. să exercite alte atribuții necesare asigurării bunei funcționări și 

guvernanțe a SI GPPDRL. 

6.2.  Posesorul/Deținătorul este obligat: 

6.2.1. să asigure accesul utilizatorilor în conformitate cu drepturile de acces 

stabilite și atribuțiile delegate. 

6.2.2. să furnizeze date corecte și complete pentru înregistrarea în resursa 

informațională. 

6.2.3. să asigure securitatea conturilor de utilizator și protejarea datelor de 

acces. 

6.2.4. să asigure mentenanța SI GPPDRL în conformitate cu prevederile 

legislației. 

6.2.5. să respecte regulamentele privind protecția datelor cu caracter 

personal și alte prevederi legale aplicabile. 

6.2.6. să ofere asistență metodologică și practică privind funcționarea 

Sistemului. 

7. Drepturile și obligațiile Registratorului. 

7.1. Registratorul are dreptul: 

7.1.1. să vizualizeze și să editeze informațiile din SI GPPDRL conform 

rolului atribuit. 

7.1.2. să acceseze spațiul informațional al SI GPPDRL în limitele rolului 

atribuit. 

7.1.3. să acceseze informațiile care se conțin în SI GPPDRL și care au fost 

prezentate de către acesta. 

7.1.4. să înainteze Posesorului propuneri privind modificarea actelor 

normative care reglementează funcționarea SI GPPDRL. 

7.1.5. să solicite și să primească de la Posesor asistență metodologică și 

practică privind funcționarea SI GPPDRL. 



7.2. Registratorul este obligat: 

7.2.1. să asigure corectitudinea, autenticitatea și veridicitatea datelor 

introduse în SI GPPDRL. 

7.2.2. să asigure actualizarea datelor introduse în SI GPPDRL. 

7.2.3. să întreprindă măsuri pentru evitarea accesului neautorizat al 

persoanelor terțe. 

7.2.4. să utilizeze funcționalitățile SI GPPDRL în exclusivitate conform 

destinației acestora și în strictă conformitate cu legislația. 

7.2.5. să utilizeze informația obținută din SI GPPDRL doar în scopurile 

stabilite în legislație. 

8. Drepturile și obligațiile furnizorilor de date. 

8.1. Furnizorii de date au dreptul: 

8.1.1. să înainteze posesorului SI GPPDRL propuneri privind modificarea 

actelor normative care reglementează funcționarea SI GPPDRL. 

8.1.2. să solicite și să primească de la Posesorul SI GPPDRL ajutor 

metodologic și practic privind funcționarea acestuia. 

8.2. Furnizorii de date sunt obligați: 

8.2.1. să asigure corectitudinea, autenticitatea, veridicitatea și actualizarea 

continuă a datelor. 

8.2.2. să furnizeze datele din SI GPPDRL doar în scopurile stabilite de 

legislație. 

8.2.3. să ia măsurile organizatorice și tehnice necesare pentru asigurarea 

regimului de confidențialitate și securitate a datelor cu caracter personal în 

conformitate cu instrucțiunile posesorului SI GPPDRL. 

9. Drepturile și obligațiile destinatarilor datelor. 

9.1.  Destinatarii datelor SI GPPDRL au dreptul: 

9.1.1. să participe la implementarea și dezvoltarea SI GPPDRL. 

9.1.2. să solicite și să primească de la Posesorul SI GPPDRL ajutor 

metodologic și practic privind funcționarea acestuia. 

9.1.3. să solicite și să primească de la posesor accesul la datele/informațiile 

din SI GPPDRL în conformitate cu scopul prelucrării și rolul atribuit. 

9.1.4. să vizualizeze datele sau documentele din SI GPPDRL în 

conformitate cu drepturile de acces stabilite, ținând cont de atribuțiile și funcțiile 

deținute, fără dreptul de a modifica aceste date sau documente. 

9.1.5. să prezinte posesorului SI GPPDRL propuneri privind perfecționarea 

și eficientizarea funcționării acestuia. 

9.2.  Destinatarii datelor SI GPPDRL sunt obligați: 

9.2.1. să asigure corectitudinea, autenticitatea și confidențialitatea datelor și 

documentelor din SI GPPDRL, în funcție de rolurile atribuite. 

9.2.2. să utilizeze datele furnizate de SI GPPDRL doar în scopurile stabilite 

de legislație. 

9.2.3. să aducă la cunoștința posesorului SI GPPDRL, în termen de o zi de 

la momentul aflării, orice situație (incidente aflate în afara ariei de competență a 



participantului) care ar putea influența în mod negativ exercitarea funcțiilor SI 

GPPDRL. 

 

III. MODALITATEA DE GESTIONARE A SI GPPDRL 

10. SI GPPDRL va fi gestionat prin intermediul unui sistem informatic 

securizat, asigurând integritatea și disponibilitatea datelor. 

11. Autentificare în SI GPPDRL se realizează prin utilizarea serviciului 

electronic guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass). 

12. Exploatarea SI GPPDRL fără autorizare nominală este strict interzisă și 

este considerată ca acces neautorizat la un sistem informațional public.  

13. Accesul în sistem este oferit în baza unei cereri oficiale depuse de către 

utilizator către administratorul sistemului (MIDR). Acesta va evalua necesitatea 

accesului pe baza atribuțiilor de serviciu ale solicitantului. 

14. Utilizatorii SI GPPDRL beneficiază de drepturi de acces la informația 

din Sistem conform atribuțiilor și funcțiilor deținute și regimului juridic al 

informației accesate. Nivelul de acces la informație pentru fiecare participant 

corespunde funcției de serviciu și profilului de acces. Informația conținută în SI 

GPPDRL se accesează în conformitate cu Legea nr. 148/2023 privind accesul 

la informațiile de interes public și în limitele stabilite de aceasta, precum și în 

conformitate cu alte acte normative. 

15. Actualizarea și verificarea periodică a datelor este obligatorie pentru a 

menține corectitudinea și relevanța informațiilor stocate. 

16. Toate modificările operate în SI GPPDRL sunt jurnalizate și se 

păstrează în ordine cronologică prin utilizarea serviciului electronic guvernamental 

de jurnalizare (MLog).  

17. Introducerea și/sau modificarea datelor în SI GPPDRL de pe un nume 

sau profil de utilizator străin este strict interzisă, fiind considerată ca acces 

neautorizat. 

18. Administratorul resursei informaționale este responsabil de 

monitorizarea și auditarea activităților efectuate asupra datelor. 

19. Dreptul de acces la SI GPPDRL nu este unul permanent, acesta putând 

fi suspendat sau revocat. 

20. Revocarea/suspendarea dreptului de acces la SI GPPDRL se efectuează 

de către Posesor/Deținător, în una dintre următoarele situații: 

20.1. la încetarea/suspendarea raporturilor de serviciu/de muncă ale 

utilizatorului; 

20.2. la intervenirea modificărilor raporturilor de serviciu/de muncă, când 

noile atribuții nu impun accesul la datele din SI GPPDRL; 

20.3. la constatarea încălcării securității informaționale; 

20.4. în alte cazuri, în limitele legislației. 

21. Suspendarea accesului poate fi decisă temporar în cazul încălcării 

politicilor de securitate ale sistemului, iar revocarea accesului este aplicată 

permanent în cazul încheierii relațiilor de muncă sau al unor abateri grave.  



22. Revocarea/suspendarea dreptului de acces se comunică în prealabil 

utilizatorului afectat și este documentată corespunzător de administratorul 

sistemului. 

 

IV. PROCEDURA DE ÎNREGISTRARE, MODIFICARE, 

COMPLETARE ȘI RADIERE A DATELOR 

23. Înregistrarea subiecților și a datelor în cadrul SI GPPDRL se realizează 

în conformitate cu prevederile cadrului normativ care reglementează sistemul 

informațional respectiv și cu procedurile aprobate de către posesor. 

24. Înregistrarea datelor necesită furnizarea informațiilor obligatorii 

stabilite în formularele de înregistrare. 

25. Înregistrarea cererilor și depunerea documentelor în Sistem se 

realizează prin aplicarea semnăturii electronice (MSign), fără excepții. 

26. Orice modificare sau completare a datelor se realizează doar de către 

utilizatorii autorizați și poate fi efectuată doar în cazuri excepționale. 

27. Solicitările de modificare trebuie justificate și documentate 

corespunzător. 

28. Radierea datelor din resursa informațională poate avea loc doar la 

solicitarea justificată a subiectului sau conform deciziilor posesorului, în cazul 

încetării raporturilor juridice. 

29. Modificarea și/sau radierea datelor înregistrate în sistem după 

depunerea documentelor și aplicarea semnăturii electronice (MSign) este interzisă. 

30. Păstrarea SI GPPDRL este asigurată de către deținător până la 

aprobarea de către Guvern a hotărârii de lichidare sau de reorganizare a acestuia. 

În cazul lichidării, datele, inclusiv datele cu caracter personal, documentele și 

fișierele din sistem, în format electronic, se păstrează de către deținător în arhiva 

electronică, pe durata perioadei prevăzute de legislație.  

 

V. PROCEDURA DE INTERACȚIUNE CU FURNIZORII DE 

DATE 

31. Furnizorii de date au obligația de a asigura corectitudinea și actualitatea 

informațiilor transmise către resursa informațională. 

32. Furnizorii vor interacționa cu resursa informațională prin canale de 

comunicare securizate, utilizând standardele de interoperabilitate stabilite. 

33. Orice furnizor de date trebuie să fie parte dintr-un contract sau acord 

scris care să stipuleze obligațiile privind furnizarea și actualizarea informațiilor. 

34. Termenii de furnizare și actualizare a datelor trebuie respectați pentru a 

asigura funcționarea eficientă a resursei informaționale. 

 

VI. INTEROPERABILITATEA CU ALTE SISTEME 

INFORMAȚIONALE 

35. Pentru asigurarea actualizării operative și automate a conținutului 

informațional al SI GPPDRL cu informație veridică, poate fi efectuată 



interacțiunea și sincronizarea datelor cu alte sisteme informaționale, importându-

se automat sau exportându-se date spre verificare și/sau completare a conținutului 

informațional al SI GPPDRL. 

36. SI GPPDRL interacționează, prin intermediul platformei de 

interoperabilitate (MConnect), cu următoarele sisteme și resurse informaționale 

de stat: 

36.1.  Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al populației” –  

pentru preluarea datelor despre persoanele fizice implicate în procesul de 

gestionare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală. 

36.2.  Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al unităților de 

drept” –  pentru preluarea datelor despre unitățile de drept implicate în procesul 

de gestionare a programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală. 

36.3.  Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor 

publice (MTender) –  pentru preluarea datelor despre procedurile de achiziții 

publice aferente programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală. 

36.4.  Sistemul informațional automatizat „Registrul împuternicirilor de 

reprezentare în baza semnăturii electronice” (MPower) – pentru gestionarea 

împuternicirilor de reprezentare în procesul de gestionare a programelor și 

proiectelor. 

36.5.  Serviciul electronic guvernamental de autentificare și control al 

accesului (MPass) – pentru autentificarea și controlul accesului utilizatorilor SI 

GPPDRL.  

36.6.  Serviciul guvernamental de semnătură electronică (MSign) – pentru 

semnarea electronică a documentelor din SI GPPDRL. Este un serviciu 

reutilizabil, furnizat la nivelul platformei tehnologice comune a Guvernului, care 

are scopul de a oferi un mecanism integrator, securizat și flexibil pentru diferite 

soluții de aplicare și verificare a autenticității semnăturii electronice de către 

utilizatori (inclusiv în contextul utilizării sistemelor informaționale și a serviciilor 

electronice), oferite de către furnizorii de semnătură electronică în conformitate 

cu legislația. 

36.7.  Serviciul guvernamental de jurnalizare (MLog) – pentru înregistrarea 

activităților utilizatorilor în SI GPPDRL. 

36.8.  Serviciul guvernamental de notificare electronică (MNotify) – pentru 

notificarea participanților la procesul de gestionare a programelor și proiectelor de 

dezvoltare regională și locală.  

 

VII. ASIGURAREA PROTECȚIEI ȘI SECURITĂȚII 

INFORMAȚIEI SI GPPDRL 

37. Datele din SI GPPDRL fac parte din categoria datelor care necesită a fi 

protejate. Asigurarea securității, confidențialității și a integrității datelor 

înregistrate și prelucrate în cadrul SI GPPDRL se efectuează de către subiecții cu 

drepturi de acces la sistem și cu respectarea strictă a cerințelor față de asigurarea 

securității datelor cu caracter personal la prelucrarea acestora.  



38. Sistemul va asigura protecția și securitatea informației în conformitate 

cu Cerințele minime obligatorii de securitate cibernetică, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr. 201/2017. 

39. Măsurile de protecție și securitate a datelor din SI GPPDRL reprezintă 

totalitatea acțiunilor juridice, tehnice, organizatorice, economice și tehnologice, 

conforme standardelor internaționale privind securitatea informațiilor și orientate 

spre prevenirea pericolelor asociate resurselor și infrastructurii informaționale. 

40. SI GPPDRL va implementa măsuri de protecție și securitate a 

informației pentru a preveni accesul neautorizat, pierderea, distrugerea sau 

denaturarea datelor. Aceste măsuri includ, dar nu se limitează la: 

40.1.  Autentificarea utilizatorilor – utilizarea serviciului electronic 

guvernamental de autentificare și control al accesului (MPass) pentru 

autentificarea utilizatorilor Sistemului. Se vor implementa mecanisme de 

autentificare forte (ex. autentificare cu doi factori) și măsuri de protecție împotriva 

atacurilor cibernetice. 

40.2.  Controlul accesului – implementarea politicilor de control al accesului 

bazate pe roluri și drepturi, conform necesităților de acces la informație ale 

utilizatorilor. 

40.3.  Criptarea datelor – utilizarea tehnologiilor de criptare pentru 

protejarea datelor în tranzit și în stocare pentru a preveni accesul neautorizat. 

40.4.  Monitorizarea și auditarea – implementarea mecanismelor de 

monitorizare și auditare a activităților utilizatorilor în Sistem, pentru detectarea și 

prevenirea accesului neautorizat și a altor activități suspecte. Sistemul va 

înregistra toate activitățile de acces și modificare a datelor într-un jurnal de 

evenimente. Pentru a asigura conformitatea cu standardele de securitate și 

protecția datelor vor fi realizate audituri periodice. 

40.5.  Backup și recuperare – implementarea politicilor de backup și 

recuperare a datelor pentru a asigura continuitatea activităților în cazul unor 

incidente de securitate. 

41. Obiectul asigurării protecției și securității datelor din SI GPPDRL este 

complexul de mijloace software și hardware care asigură realizarea proceselor 

informaționale, și anume: 

41.1.  baza de date, sistemele informaționale, sistemele operaționale, 

sistemele de gestiune a bazelor de date, sistemele de evidență și alte aplicații care 

asigură funcționarea SI GPPDRL. 

41.2.  sistemele de comunicații electronice, rețelele, serverele, 

calculatoarele și alte mijloace tehnice de prelucrare a datelor. 

41.3. Protecția datelor din SI GPPDRL se efectuează prin următoarele 

metode: 

41.4.  prevenirea acțiunilor intenționate și/sau neintenționate ale 

utilizatorilor care pot duce la distrugerea sau denaturarea datelor; 

41.5.  utilizarea obligatorie a produselor de program licențiate și aprobate; 

41.6.  monitorizarea procesului de exploatare al SI GPPDRL prin 



intermediul mecanismului de jurnalizare efectuat de deținătorul acestuia. 

42. La utilizarea și exploatarea SI GPPDRL, utilizatorii asigură 

implementarea normelor de securitate, acestea urmând să conțină acte ce 

confirmă: 

42.1.  identitatea persoanei responsabile de implementarea normelor de 

securitate și împuternicirile acesteia; 

42.2.  implementarea principalelor măsuri tehnico-organizatorice necesare 

asigurării funcționării SI GPPDRL; 

42.3.  implementarea procedurilor interne ce exclud cazurile de modificare 

nesancționată a mijloacelor software și/sau a informației din SI GPPDRL; 

42.4.  informarea utilizatorilor interni și instruirea acestora cu privire la 

modalitățile și mecanismele de asigurare a securității informaționale; 

42.5.  procedurile de control intern ale utilizatorilor SI GPPDRL privind 

respectarea condițiilor de securitate informațională. 

43. Schimbul informațional se efectuează cu utilizarea mijloacelor 

software și hardware, doar prin canale securizate, asigurând integritatea și 

securitatea datelor. 

44. Utilizatorii interni desemnează o persoană subordonată nemijlocit 

conducătorului instituției, responsabilă de implementarea și monitorizarea 

respectării normelor de securitate informațională. 

45. Normele de securitate informațională se aduc la cunoștința fiecărui 

utilizator intern și se semnează de acesta. Fiecare utilizator intern este obligat să 

cunoască normele securității informaționale și procedurile pe care trebuie să le 

respecte în strictă concordanță cu politica de securitate. 

46. Utilizatorii interni asigură instruirea angajaților privind metodele și 

procedeele de contracarare a pericolelor informaționale. 

 

VIII. CONTROLUL ȘI RESPONSABILITATEA PRIVIND 

ORGANIZAREA ȘI FUNCȚIONAREA SI GPPDRL 

 

47. SI GPPDRL este supus controlului intern și extern. Controlul intern 

privind organizarea și funcționarea SI GPPDRL se efectuează de către Ministerul 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale în conformitate cu reglementările legale și 

procedurile interne. 

48. Controlul extern asupra respectării cerințelor privind crearea, 

mentenanța, exploatarea și reorganizarea SI GPPDRL se efectuează de către 

instituții abilitate și certificate în domeniul auditului.  

49. Responsabilitatea pentru organizarea funcționării SI GPPDRL 

aparține Posesorului/Deținătorului acestuia. 

50. În cazul apariției circumstanțelor de forță majoră și a dificultăților 

tehnice în funcționarea complexului de mijloace software și hardware al SI 

GPPDRL din vina terțelor persoane, poate fi sistată funcționarea SI GPPDRL, cu 

informarea utilizatorilor SI GPPDRL prin mijloacele tehnice disponibile. 



51. Pentru asigurarea funcționalității eficiente și neîntrerupte a SI 

GPPDRL, schimbul informațional de date SI GPPDRL este asigurat în regim non-

stop. 

52. Utilizatorii, în atribuțiile cărora intră mentenanța SI GPPDRL, 

introducerea datelor, furnizarea informațiilor și asigurarea funcționării SI 

GPPDRL, poartă răspundere personală, în conformitate cu legislația, pentru 

completitudinea, autenticitatea, veridicitatea, integritatea informației, precum și 

pentru păstrarea și utilizarea ei. 

53. Toți subiecții SI GPPDRL poartă răspundere disciplinară, civilă, 

contravenţională sau penală, conform legislației, pentru prelucrarea, divulgarea, 

transmiterea informației din sistem persoanelor terțe, contrar legislației. 

 



 NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare a Sistemului informațional pentru gestionarea 

programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală  

 

1.  Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Sistemului informațional pentru gestionarea programelor și proiectelor de 

dezvoltare regională și locală de acesta  (în continuare - proiect) a fost elaborat de 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale cu suportul financiar al Agenției de 

Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ), în cadrul proiectului „Modernizarea 

serviciilor publice locale în Republica Moldova - MSPL”. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile 

urmărite 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Sistemului informațional pentru gestionarea programelor și proiectelor de 

dezvoltare regională și locală (în continuare – SI GPPDRL) a fost elaborat în vederea 

îndeplinirii eficiente a misiunii și atribuțiilor care revin Ministerului Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale, precum și în scopul respectării recomandărilor Comisiei Europene 

în ceea ce privește politica de dezvoltare regională și locală la nivel național. 

În cei peste 10 ani de experiență în implementarea proiectelor de dezvoltare regională 

și locală, inclusiv în monitorizarea și evaluarea acestora, stocarea informațiilor a fost 

aleatorie, iar evidența proiectelor, inclusiv istoricul acestora și fazele de implementare s-a 

realizat prin utilizarea mai multor fișiere tabelare în format XLS, fără posibilitate de 

generare a rapoartelor conform nevoilor beneficiarilor de informație.  

În vederea modernizării abordării privind gestionarea proiectelor de investiții 

finanțate atât din Fondul național pentru dezvoltare regională și locală, cât și a celor 

finanțate din fonduri externe, a fost planificată dezvoltarea unei platforme de tip web care 

va opera o bază de date ce ține în mod centralizat evidența programelor și proiectelor de 

dezvoltare regională și locală. Noua abordare urmează să ofere un sistem de furnizare a 

datelor și să asigure procesul de raportare privind implementarea proiectelor de investiții 

pentru dezvoltare regională. 

În acest sens, SI GPPDRL este o soluție informatică pentru stocarea, sistematizarea 

și actualizarea informațiilor despre proiectele de dezvoltare regională și locală din 

Republica Moldova. Sistemul vine să înlocuiască procesele de raportare manuală care 

utilizează formulare pe suport de hârtie, colectarea datelor prin telefon sau raportarea 

datelor prin intermediul fișierelor de tip Word sau Excel. 

Aprobarea proiectului hotărârii de Guvern urmărește următoarele obiective: 

a) crearea resursei informaționale – stocarea, sistematizarea și actualizarea 



informațiilor despre proiectele de dezvoltare regională și locală din Republica Moldova; 

b) eficientizarea proceselor de lucru – îmbunătățirea eficienței angajaților din cadrul 

Ministerului, agențiilor de dezvoltare regională și entității de implementare a programelor 

și proiectelor de dezvoltare regională și locală. Aceasta include recepționarea și evaluarea 

cererilor de finanțare, precum și supravegherea, monitorizarea și evaluarea proiectelor; 

c) centralizarea datelor și informațiilor – centralizarea tuturor datelor și informațiilor 

referitoare la proiectele de dezvoltare regională și locală într-o bază de date unică și 

oferirea accesului la informații agregate și detaliate în diferite forme de prezentare; 

d) acces în timp real la informații – asigurarea accesului în timp real la informațiile 

privind proiectele de dezvoltare regională și locală pentru angajații Ministerului, 

agențiilor, entității de implementare și alte autorități publice; 

e) controlul calității și veridicității informației – colectarea, acumularea, stocarea, 

actualizarea și analiza datelor despre proiectele de dezvoltare regională și locală. 

Asigurarea unui control eficient al calității și veridicității informațiilor raportate, indiferent 

de sursele de finanțare; 

f) consolidarea culturii instituționale – îmbunătățirea supravegherii, monitorizării și 

raportării informațiilor referitoare la domeniul dezvoltării regionale, contribuind astfel la 

creșterea calității lucrului din cadrul agențiilor, entității de implementare și subdiviziunilor 

Ministerului; 

g) asigurarea transparenței – oferirea transparenței informațiilor ce țin de planificarea 

și implementarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală prin diverse 

forme de prezentare, cum ar fi hărți digitale, rapoarte statistice și analitice și acces la 

documente descărcabile; 

h) automatizarea procesului de solicitare a finanțării – automatizarea procesului de 

solicitare a finanțării pentru proiectele de dezvoltare regională și locală prin depunerea 

notelor conceptuale și a cererilor complete de finanțare; 

i) colectarea și stocarea centralizată a datelor – colectarea și stocarea centralizată a 

tuturor datelor referitoare la proiectele de dezvoltare regională și locală, indiferent de 

statutul acestora; 

j) evidența progresului proiectelor – evidențierea progresului pe fiecare proiect de 

dezvoltare regională și locală, inclusiv progresul financiar, ținând cont de 

interdependențele dintre indicii și măsurile relevante. 

Intrarea în vigoare a proiectului la data publicării în Monitorul Oficial este propusă în 

contextul în care, concursurile de selectare a programelor și proiectelor de dezvoltare 

regională și locală urmează a fi organizate prin procedură electronică de depunere a 

dosarelor, ceea ce va asigura transparența tuturor etapelor de desfășurare a concursului și 

accesul la informații pentru persoanele interesate. Totodată, acest lucru va contribui la 

realizarea angajamentului Republicii Moldova de a operaționaliza un sistem informatic 

prin care proiectele de investiții mature sunt depuse spre aprobare și finanțare, așa cum a 

solicitat Comisia Europeană în Pachetul de extindere pentru anul 2023. 



3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislaţiei naţionale cu legislaţia Uniunii Europene 

Proiectul nu conține norme de armonizare a legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. Totuși, în procesul de elaborare s-a ținut cont de prevederile Acordului de 

Asociere Republica Moldova - Uniunea Europeană, Agenda de Asociere RM-UE 2021-

2027, precum și de angajamentele care derivă din statutul de țară candidată pentru aderare 

la UE, fiind creat un sistem informațional pentru transparența informațiilor privind 

implementarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.  

În Pachetul de extindere pentru anul 2023 

(https://mfa.gov.md/sites/default/files/2023_comisia_europeana_pachet_de_extindere_ro

.pdf, Comisia Europeană a menționat că în 2024, Republica Moldova ar trebui să 

operaționalizeze sistemul informatic prin care proiectele de investiții mature sunt depuse 

spre aprobare și finanțare, menționând că „Moldova nu monitorizează și nu evaluează 

programele de investiții publice, astfel cum se prevede în Regulamentul privind dispozițiile 

comune.” Prin urmare, proiectul propus vine să răspundă acestor exigențe. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi 

Regulamentul de organizare și funcționare a Sistemului informațional pentru 

gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală are drept scop 

implementarea Conceptului Sistemului informațional pentru gestionarea programelor și 

proiectelor de dezvoltare regională și locală (aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

83/2021: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135247&lang=ro) și 

stabilirea structurii, funcțiilor, subiecților, atribuțiilor, interoperabilității și modului de 

menținere a sistemului. 

SI GPPDRL stabilește modul de organizare și funcționare a resursei informaționale 

de stat destinată păstrării, prelucrării și furnizării informației privind gestionarea 

programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală.  

SI GPPDRL va permite depunerea online a notelor conceptuale, înregistrarea 

completă a cererilor de finanțare, evaluarea acestora, întocmirea listelor finale cu 

proiectele aprobate și documentarea achizițiilor. 

Sistemul va contribui la transparența informațiilor privind implementarea proiectelor 

și asigurarea controlului calității și veridicității informațiilor, îmbunătățirea eficienței 

angajaților prin gestionarea centralizată a proiectelor și generarea rapoartelor conform 

nevoilor beneficiarilor de informație, asigurarea accesului în timp real la informații pentru 

angajații Ministerului, agenții și alte autorități publice. 

SI GPPDRL va asigura automatizarea procesului de solicitare a finanțării prin 

depunerea electronică a notelor conceptuale și a cererilor complete de finanțare, precum 

și colectarea și stocarea centralizată a datelor referitoare la proiectele de dezvoltare 

regională și locală. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

https://mfa.gov.md/sites/default/files/2023_comisia_europeana_pachet_de_extindere_ro.pdf
https://mfa.gov.md/sites/default/files/2023_comisia_europeana_pachet_de_extindere_ro.pdf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=135247&lang=ro


Elaborarea soluției tehnice a fost realizată cu suportul GIZ - proiectul Modernizarea 

Serviciilor Publice Locale (MSPL).  

Cheltuielile de mentenanță ale sistemului informațional, după perioada de pilotare și 

implementare de către donator – începând din anul viitor, 2025, urmează a fi suportate din 

Fondul Național de Dezvoltare Regională și Locală, conform art. 12, alin. (2) din Legea 

nr. 27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare 

regională și locală. 

Costul de mentenanța anuală se raportează la complexitatea sistemului și include o 

serie de ajustări, corectări și modificări indentificate în procesul de implementare, fiind 

mai ridicat în cazul sistemelor complexe, similare Sistemului informațional pentru 

gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală. Aceste costuri 

scad progresiv de la an la an. 

Potrivit cercetării de piață efectuate prin solicitarea unor oferte de preț, costurile 

anuale privind mentenața Sistemului se ridică la cca 865 mii lei, incluzând: 

- corectare erori – cca 190 mii lei; 

- suport tehnic și asistență – cca 285 mii lei; 

- actualizări și îmbunătățiri – cca 265 mii lei; 

- dezvoltare funcționalități noi – 125 mii lei. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

Proiectul hotărârii Guvernului nu prevede introducerea modificărilor în alte acte  

normative. Totodată, având în vedere că procedura depunerii dosarelor cererilor de 

finanțare este reglementată, inclusiv de Hotărârea Guvernului nr. 152/2022 сu privire la 

aprobarea Regulamentului privind gestionarea mijloacelor financiare ale Fondului național 

pentru dezvoltare regională și locală, se va examina oportunitatea completării prevederilor 

Hotărârii cu norme privind posibilitatea depunerii online a dosarelor de participare. 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În vederea respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, anunțul privind  inițierea procesului de elaborare a 

proiectului hotărârii Guvernului  a fost  plasat pe portalul 

www.particip.gov.md (https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12681) și pe pagina 

Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (https://midr.gov.md/ro/transparenta-

decizionala/anunturi-de-initiere-a-politicilor). 

Totodată, proiectul hotărârii de Guvern a fost plasat spre consultări publice pe 

paginile web nominalizate: https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-

consultarea-publica-a-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-

regulamentului-de-organizare-si-functionare-a-sistemului-informational-pentru-

gestiunea-proiectelor-de-dezvoltare-regionala-si-locala/12681. 

De asemenea, documentul a fost supus avizării inițiale, fiind recepționate propuneri 

de la 12 instituții. Urmare avizării inițiale, proiectul a fost modificat semnificativ, 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12681
https://midr.gov.md/ro/transparenta-decizionala/anunturi-de-initiere-a-politicilor
https://midr.gov.md/ro/transparenta-decizionala/anunturi-de-initiere-a-politicilor
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-regulamentului-de-organizare-si-functionare-a-sistemului-informational-pentru-gestiunea-proiectelor-de-dezvoltare-regionala-si-locala/12681
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-regulamentului-de-organizare-si-functionare-a-sistemului-informational-pentru-gestiunea-proiectelor-de-dezvoltare-regionala-si-locala/12681
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-regulamentului-de-organizare-si-functionare-a-sistemului-informational-pentru-gestiunea-proiectelor-de-dezvoltare-regionala-si-locala/12681
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-aprobarea-regulamentului-de-organizare-si-functionare-a-sistemului-informational-pentru-gestiunea-proiectelor-de-dezvoltare-regionala-si-locala/12681


respectiv, acesta a fost supus și avizării repetate. Propunerile recepționate în cele două 

proceduri au fost reflectate în Sinteză. 

8. Constatările expertizei anticorupție 

Proiectul hotărârii Guvernului a fost supus expertizei anticorupție, conform 

prevederilor Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Recomandările expuse 

pentru înlăturarea riscurilor identificate (privind modul de revocare și suspendare a 

dreptului de acces la sistemul informațional și privind modul de radiere a datelor din 

resursa informațională) au fost luate în considerare la definitivarea proiectului. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Nu se aplică. 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul hotărârii Guvernului a fost supus expertizei juridice, conform prevederilor 

Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative. Au fost recomandate mai multe redactări 

privind unii termeni utilizați și unele precizări, toate fiind acceptate de autor. 

11. Alte expertize 

În temeiul pct. 22 din Hotărârea Guvernului nr. 414/2018 cu privire la măsurile de 

consolidare a centrelor de date în sectorul public și de raționalizare a administrării 

sistemelor informaționale de stat, proiectul Conceptului Sistemului informațional,  care a 

stat la baza elaborării Regulamentului, a fost consultat cu Agenția de Guvernare 

Electronică. 

 

       Secretar general al ministerului                                          Angela ȚURCANU 

 



 
 

Sinteza obiecţiilor şi propunerilor/recomandărilor la proiectul 

Hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Sistemului informațional pentru 

gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare regională și locală  

(număr unic 567/MIDR/2024) 
   

                                 

  

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare publică 

Conținutul obiecțiilor/propunerilor 

(recomandărilor) 

Argumentarea autorului 

proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Finanțelor (nr. 07/5-

03/271/1115 din 16.07.2024) 

Propuneri (recomandări) 

La proiectul de hotărâre 

1.Din punctul 13 al proiectului Regulamentului, 

propoziția „Resursele financiare pentru dezvoltarea și 

exploatarea SI GPDRL sunt asigurate din bugetul de 

stat și din alte mijloace financiare conform legislației” 

se va exclude, dat fiind faptul că, prevederile acesteia 

dublează conținutul punctului 2 din proiectul hotărârii 

de Guvern. 

 

La Nota informativă 

1.În Nota Informativă nu este descris impactul 

economico-financiar, cu indicarea cheltuielilor 

bugetare necesare pentru implementarea prevederilor 

noi propuse. 

Astfel, se consideră necesar de a completa 

compartimentul vizat cu estimarea eventualelor 

cheltuieli pentru mentenanța sistemului care vor surveni 

în rezultatul adoptării proiectului. Totodată, autorul 

proiectului urmează să aducă claritate dacă 

 

1.  Se acceptă. Textul a fost redactat 

corespunzător. 

 

 

 

 

 

 

 

1.Se acceptă. Nota a fost ajustată. 



 
pentru acoperirea costurilor sunt prevăzute mijloace 

financiare în proiectul Cadrului Bugetar pe Termen 

Mediu 2025-2027 care este în proces de finalizare. 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare  (nr. 21-

03/2225 din 18.07.2024) 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. Se ia act. 

Ministerul Dezvoltării Economice 

și Digitalizării  (nr. 13/2-2241 din 

18.07.2024) 

Obiecții și propuneri cu caracter general. 

1.Conform prevederilor art.12 al. (1) al Legii nr. 

27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare 

regională și locală, sistemul informațional pentru 

gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare 

regională și locală reprezintă un sistem informațional 

automatizat în baza căruia se formează resursa 

informațională Registrul proiectelor de dezvoltare 

regională și locală, creată în vederea susținerii 

procesului de planificare, implementare, monitorizare și 

evaluare ex-post a proiectelor de dezvoltare regională și 

locală. 

În acest context, menționăm că art. 76 al Legii cu privire 

la informatizare şi la resursele informaționale de stat nr. 

467/2003 stabilește expres care sunt documentele 

sistemelor şi resurselor informaționale de stat: 

Conceptul sistemului informațional, Caietul de sarcini 

al sistemului informațional și Regulamentul resursei 

informaționale. Respectiv, conform cerințelor Legii nr. 

467/2003, documentul care necesită a fi elaborat este 

Regulamentul resursei informaționale - Registrul 

proiectelor de dezvoltare regională și locală, care 

trebuie să cuprindă reglementări privind: drepturile și 

obligațiile subiecților raporturilor juridice aferente 

creării și ținerii resursei informaționale; modalitatea de 

 

1. Se ia act. Registrul proiectelor de 

dezvoltare regională și locală este 

parte a Sistemului informațional 

creat, având în vedere că va include 

toate aceste proiecte. Cu referire la 

reglementările care urmează să le 

cuprindă Regulamentul, acesta a fost 

ajustat prin prisma  Legii nr. 

467/2003. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ținere a resursei informaționale; procedura de 

înregistrare, modificare, completare și radiere a datelor; 

procedura de interacțiune cu furnizorii de date; măsuri 

privind asigurarea securității resursei informaționale. 

 

Referitor la proiectul Regulamentului de organizare și 

funcționare a Sistemului informațional pentru gestiunea 

proiectelor de dezvoltare regională și locală: 

1. Majoritatea prevederilor proiectului Regulamentului 

dublează sau ar trebui să se regăsească, conform 

cerințelor Reglementării tehnice „Procesele ciclului de 

viață al software-ului „RT 38370656- 002:2006, 

aprobată prin Ordinul MDI nr.78/2006, în Conceptul 

Sistemului informațional pentru gestiunea proiectelor 

de dezvoltare regională. Respectiv, prevederile pct.7, 8, 

20, Cap. II. Cadrul normativ al sistemului, Cap. III. 

Spațiul funcțional al sistemului, Cap. IV. Categoriile 

datelor prelucrate, Cap. VII. Interoperabilitatea cu alte 

sisteme informaționale, necesită a fi excluse din proiect. 

2. În scopul aducerii proiectului Regulamentului în 

corespundere cu cerințele art. 76 al Legii nr. 467/2003, 

acesta urmează a fi completat cu reglementări de bază 

privind modalitatea de ținere a resursei informaționale; 

procedura de înregistrare, modificare, completare și 

radiere a datelor; procedura de interacțiune cu furnizorii 

de date. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.Se acceptă. Au fost excluse 

prevederile indicate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Se ia act. Obiecție similară celei 

de la propuneri cu caracter general. 

Proiectul a fost ajustat corespunzător 

prevederilor Legii nr. 467/2003. 

Serviciul Tehnologia Informației și 

Securitate Cibernetică (nr. 

1.4/1094/2024 din 16.07.2024) 

1. La pct. 9, lit. b) Legea nr. 982/2000 privind accesul 

la informației, se va substitui cu Legea nr. 148/2023 

privind accesul la informațiile de interes public; 

 

 

1. 1.Se ia act. Prevedere exclusă urmare 

a ajustării structurii Regulamentului 

corespunzător prevederilor Legii nr. 

467/2003. 

2.  



 
2. La pct. 9, lit. g) Legea nr. 91/2014 privind semnătura 

electronică și documentul electronic, se va substitui cu 

Legea nr. 124/2022 privind identificarea electronică și 

serviciile de încredere; 

 

3. Capitolul III se va exclude, deoarece conținutul 

acestuia se regăsește în capitolul III din Conceptul 

Sistemului informațional pentru gestiunea proiectelor 

de dezvoltare regională și locală, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 83/2021. 

 

4. La pct. 16, după textul “Administratorul tehnic al SI 

GPDRL”, se va introduce verbul “este”. 

 

5. Pct. 23 se va exclude, deoarece atribuțiile 

administratorului tehnic sunt stabilite în Hotărârea 

Guvernului 414/2018 cu privire la măsurile de 

consolidare a centrelor de date în sectorul public și de 

raționalizare a administrării sistemelor informaționale 

de stat. 

 

6. La pct. 32, lit. e), g și h), se va exclude ultimele 

enunțuri, or prezentul proiect nu reglementează aceste 

servicii, nefiind necesar de a le descrie funcționalitățile. 

 

7. La pct. 38 lit. c) se exclude cuvântul „tehnic” 

deoarece noțiunea de deținător tehnic nu este 

reglementată de Legea cu privire la informatizare și la 

resursele informaționale de stat nr. 467/2003. 

8. La pct. 44 textul “și de către administratorul tehnic al 

Sistemului” se va exclude din aceleași motive 

menționate la pct. 5 al prezentului aviz. 

3. 2.Se ia act. Prevedere exclusă urmare 

a ajustării structurii Regulamentului 

corespunzător prevederilor Legii nr. 

467/2003. 

 

3.Se acceptă. Prevederile 

capitolulului au fost excluse. 

 

 

 

4.  

5. 4.Se aaceptă. Textul a fost 

completat. 

 

5. Se acceptă. Prevedere exclusă 

urmare a ajustării structurii 

Regulamentului corespunzător 

prevederilor Legii nr. 467/2003. 

 

 

 

6.Se acceptă. Text redactat 

corespunzător. 

 

 

7.Se acceptă. Text redactat 

corespunzător. 

 

 

8. Se acceptă. Text redactat 

corespunzător. 

 



 
9. Se va exclude pct. 51, deoarece STISC în calitate de 

administrator tehnic, realizează administrarea tehnică a 

sistemelor informaționale de stat reglementată conform 

Anexei nr. 5 aprobată prin Hotărârea Guvernului 

414/2018 cu privire la măsurile de consolidare a 

centrelor de date în sectorul public și de raționalizare a 

administrării sistemelor informaționale de stat. 

 

Suplimentar, comunicăm că STISC în calitate de 

posesor al Platformei tehnologice guvernamentale 

comune (MCloud) asigură administrarea, gestionarea și 

extinderea platformei MCloud, potrivit pct. 4 din 

Hotărârea Guvernului 128/2014 privind platforma 

tehnologică guvernamentală comună (MCloud), 

beneficiarii platformei au obligația de a informa 

posesorul platformei tehnologice guvernamentale 

comune (MCloud) despre intenția privind utilizarea 

resurselor TI, precum şi despre estimările resurselor TI, 

inclusiv volumul acestora, planificate a fi utilizate 

pentru următoarele 6–18 luni. Astfel, în vederea 

gestionării eficiente a platformei MCloud și asigurarea 

entităților publice cu resursele TI necesare pentru 

găzduirea sistemelor informaționale de stat, este 

imperios ca entitățile publice să informeze STISC 

despre intenția de a utiliza resursele MCloud cu 

estimările potrivite în acest sens, în caz contrar 

furnizarea resurselor va fi refuzată sau amânată în 

conformitate cu pct. 201 din Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Guvernului nr. 128/2014. 

9. Se acceptă. Punctul a fost exclus. 

 

 

 

 

 

 

 

Se ia act. Ministerul va asigura 

respectarea prevederilor HG 

128/2014. 

 

Congresul Autorităților Locale din 

Moldova (nr.250 din 16.07.2024) 

1.Cu titlu de recomandare, se propune scurtarea 

denumirii sistemului informaționale (de ex.: SI 

„Proiecte de dezvoltare locală”) 

1. Nu se acceptă. Platforma va 

gestiona atât proiecte de dezvoltare 

locală, cât și regională. În plus, va 



 
 

 

 

 

2.În pct.9 (Cadrul Normativ al SI GPDRL este format 

în  temeiul actelor normative naționale ținând cont de 

tratatele și convențiile internaționale la care Republica 

Moldova este parte: (…) b) Legea nr.982/2000 privind 

accesul la informație; (…) g) Legea nr.91/2014 privind 

semnătura electronică și documentul electronic) textele: 

b) Legea nr.982/2000 privind accesul la informație și 

g) Legea nr.91/2014 privind semnătura electronică și 

documentul electronic, urmează a fi substituite cu 

textele: 

b) Legea nr.148/2023 privind accesul la informațiile de 

interes public și, respectiv, 

g)Legea nr.124/2022 privind identificarea electronică și 

serviciile de încredere, pe motiv că noile legi specificate 

au abrogat legile indicate în proiect. 

putea fi utilizată versiunea abreviată 

– SI GPPDRL. 

 

 

2. Se acceptă. Prevederi excluse 

urmare a ajustării structurii 

Regulamentului corespunzător 

prevederilor Legii nr. 467/2003. 

 

Agenția Servicii Publice (nr.01/1410 

din 12.07.2024) 

Propuneri (recomandări) 

1. În tot textul proiectului, cuvintele „persoană juridică” 

de substituit cu cuvintele „unitate de drept”, la forma 

gramaticală corespunzătoare, conform prevederilor 

Hotărârii Guvernului nr. 955/2022; 

2. La pct. 12, subpct. 2) lit. a) sintagma „numărul de 

identificare de stat al persoanei juridice” de substituit cu 

sintagma „numărul de identificare de stat al unității de 

drept”, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 

955/2022 cu privire la aprobarea Conceptului 

Sistemului informațional „Registrul de stat al unităților 

de drept”; 

1. Se acceptă. Textul a fost ajustat. 

 

 

 

2.Se acceptă. Textul a fost ajustat. 

 

 

 

 

 



 
3. În titlurile Capitolelor VI, VIII, și IX propunem de 

descifrat acronimul „MRDP”, care nu este explicat în 

textul Regulamentului. Acronimul „SIA” de substituit 

cu „SI”, conform prevederilor Legii nr. 467/2003 cu 

privire la informatizare și resursele informaționale de 

stat. 

3. 3. Se acceptă. Acronimul MRDP nu 

se mai regăsește în textul ajustat. 

Acronimul SIA a fost substituit cu SI. 

Agenția Națională pentru 

Reglementare în Comunicații 

Electronice și Tehnologia 

Informației (nr. 01-DJAC/692 din 

09.07.2024) 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. Se ia act. 

Agenția de Guvernare Electronică 

(nr.24/3007-134 din 19.07.2024) 

1. Structura proiectului, în special gruparea capitolelor, 

se va revizui prin prisma prevederilor art.76 alin.(2) lit. 

c) din Legea nr.467/2003 cu privire la informatizare și 

la sistemele informaționale de stat, în ceea ce privește 

conținutul regulamentului unei resurse informaționale. 

2. În pct.1 se va specifica actul normativ prin care a fost 

aprobat Conceptul Sistemului informațional pentru 

gestiunea proiectelor de dezvoltare regională și locală 

(SI GPDRL) – Hotărârea Guvernului nr.83/2021. 

3. Sub aspect redacțional, în pct.2 acronimul „SI 

GPDRL” se va substitui cu textul „Regulamentul de 

organizare și funcționare a SI GPDRL”. 

4. În pct.6:  

- în punctul respectiv și pe parcursul textului, sintagma 

„întreținerea sistemului”, care nu este utilizată de cadrul 

normativ din domeniul informatizării, se va substitui cu 

termenul „mentenanță a sistemului”; 

- noțiunile „administrator global”, „administrator local” 

și „generator de statistici” se vor exclude, deoarece nu 

sunt utilizate în text; 

1. Se acceptă. Structura proiectului a 

fost revizuită. 

 

 

 

2.Se acceptă. Actul a fost specificat. 

 

 

 

3.Se acceptă. Textul a fost redactat. 

 

 

4. 

- se acceptă. Textul a fost redactat. 

 

 

 

- se acceptă. Textul a fost redactat. 

 

 



 
- noțiunea „integritate” se va exclude, întrucât este 

descrisă în pct.8 lit.c) din proiectul de Regulament; 

- noțiunile „solicitant”, „persoană fizică” și „notă 

conceptuală” se vor exclude, pornind de la faptul că 

acestea sunt deja definite în pct.14 sbp.1) lit.a), sbp.2) 

și 3) din Conceptul SI GPDRL, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.83/2021. Ca alternativă, în descrierea 

noțiunilor respective se va face trimitere la sensul 

acestor noțiuni definit deja în Conceptul SI GPDRL. 

5. Pct.7, 8 și 9 se vor exclude, deoarece repetă normele 

pct.7 – 9 din Conceptul SI GPDRL și dublarea lor în 

proiectul de Regulament nu este oportună. 

6. Capitolul III se va exclude, luând în considerare că 

este dedicat spațiului informațional al sistemului care 

nu este specific unui regulament, dar unui concept al 

sistemului informațional. Totodată, remarcăm dublarea 

inutilă prin capitolul respectiv a Capitolului III din 

Conceptul SI GPDRL. 

7. Capitolul IV și V, de asemenea, urmează a fi excluse 

pentru excluderea dublării prevederilor Conceptului SI 

GPDRL. 

8. În conformitate cu art.9 lit.e) din Legea nr.71/2007 

cu privire la registre, Capitolul VI se va completa cu 

norme referitoare la furnizorii de date, precum și la 

drepturile și obligațiile acestora în sistem. 

9. În conformitate cu art.76 alin.(2) lit.c) din Legea 

nr.467/2003, proiectul de Regulament se va completa 

cu descrierea modalității (de ex.: cerere depusă către 

posesor, ordin de delegare etc.) și a condițiilor de 

acordare, suspendare și revocare a accesului în sistem, 

precum și referitor la condițiile și procedura de 

- se acceptă. Textul a fost redactat. 

 

- se acceptă. Noțiunile au fost 

excluse și a fost făcută trimiterea la 

Conceptul SI GPPDRL. 

 

 

 

 

5.Se acceptă. Prevederile au fost 

excluse. 

 

6. Se acceptă. Capitolul a fost exclus. 

 

 

 

 

 

7. Se acceptă. Capitolele au fost 

excluse. 

 

8. Se acceptă. Proiectul a fost 

revizuit, inclusiv prin prisma 

structurii. 

 

9. Se acceptă. În proiect au fost 

integrate prevederi corespunzătoare 

propunerii. 



 
suspendare a activității sistemului informațional cu 

informarea corespunzătoare a utilizatorilor.   

Centrul Național Anticorupție 

(nr.06/2/11057 din 05.07.2024) 

S-a solicitat expedierea în adresa Centrului Național 

Anticorupție a proiectului definitivat, pentru efectuarea 

expertizei anticorupție 

Se ia act. Proiectul definitivat va fi 

expediat spre expertiza anticorupție. 

Ministerul Justiției  al Republicii 

Moldova (nr. 04/1-6679 din 

17.07.2024) 

La proiectul hotărârii: 

1.În denumire și pct. 1, după cuvântul „gestiunea” se va 

completa cu cuvintele „programelor și”, în 

corespundere cu art. 8 lit. d) al Legii nr. 27/2022 privind 

Fondul Național pentru Dezvoltare Regională și Locală 

(în continuare – Legea nr. 27/2022). 

 

În clauza de adoptare: 

1.- textul „și al Legii nr. 27/2022” se va substitui cu 

textul „și al art. 8 lit. d) din Legea nr. 27/2022”; 

- textul „și în scopul monitorizării și gestionării 

evidenței proiectelor de dezvoltare regională și locală,” 

se va exclude. Menționăm că scopul proiectului se 

indică în nota de fundamentare și nu în clauza de 

adoptare. 

2.Pct. 2 se propune a fi corelat cu dispozițiile art. 12 

alin. (2) al Legii nr. 27/2022, care prevede că mijloacele 

financiare necesare creării şi întreținerii sistemului 

informațional pentru gestionarea programelor și 

proiectelor de dezvoltare regională și locală se alocă 

anual din Fondul Național pentru Dezvoltare Regională 

și Locală. 

3.La pct. 4, referitor la stabilirea datei intrării în vigoare 

a actului normativ semnalăm că, potrivit art. 56 alin. (3) 

al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

intrarea în vigoare a actelor normative poate fi stabilită 

pentru o altă dată, decât peste o lună de la data 

 

1. Se acceptă. Text redactat.  

 

 

 

 

 

 

1. - Se acceptă. 

 

- Se acceptă. Text exclus. 

 

 

 

 

2. Se ia act. Sintagma ”și/sau din 

alte surse” din textul pct. 2 asigură 

corelarea cu prevederile art. 12 alin. 

(2) al Legii nr. 27/2022. 

 

 

 

3. Se ia act. Nota de fundamentare 

a fost completată corespunzător. 

 

 

 



 
publicării, doar în cazul în care se urmărește protecția 

drepturilor și libertăților fundamentale ale omului, 

realizarea angajamentelor internaționale ale Republicii 

Moldova, conformarea cadrului normativ hotărârilor 

Curții Constituționale, eliminarea unor lacune din 

legislație sau contradicții între actele normative ori dacă 

există alte circumstanțe obiective. În acest context, 

atragem atenția că, în nota de fundamentare urmează să 

se justifice, prin argumente concludente, că prevederile 

actului normativ prezentat întrunesc condițiile art. 56 

alin.(3) din Legea nr. 100/2017. Or, argumentele 

invocate în nota de fundamentare nu justifică intrarea în 

vigoare a actului normativ la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

La anexa proiectului – Regulamentul de organizare și 

funcționare a Sistemului informațional pentru gestiunea 

proiectelor de dezvoltare regională și locală: 

1. -În pct. 1, după referința la Conceptul Sistemului 

informațional pentru gestiunea proiectelor de 

dezvoltare regională și locală se va indica actul 

normativ prin care s-a aprobat acesta. Totodată, textul 

„(în continuare – SI GPDRL)” se propune a fi substituit 

cu textul „ (în continuare – Regulament)”. 

- Ulterior, în pct. 2, abrevierea „SI GPDRL” se va 

substitui cu textul „Sistemul informațional pentru 

gestiunea proiectelor de dezvoltare regională și locală 

(în continuare – SI GPDRL)”. 

2.În subsidiar, pct. 2 necesită a fi corelat cu dispozițiile 

art. 12 alin. (1) al Legii nr. 27/2022, care prevăd că 

sistemul informațional pentru gestionarea programelor 

și proiectelor de dezvoltare regională și locală 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. - Se acceptă. A fost indicat actul 

normativ corespunzător. 

 

 

 

 

- Se acceptă. Textul a fost ajustat. 

 

 

 

2. Se ia act. Registrul 

proiectelor de dezvoltare regională și 

locală este parte a Sistemului 



 
reprezintă un sistem informațional automatizat în baza 

căruia se formează resursa informațională Registrul 

proiectelor de dezvoltare regională și locală, creată în 

vederea susținerii procesului de planificare, 

implementare, monitorizare și evaluare ex-post a 

proiectelor de dezvoltare regională și locală. 

3.În pct. 3, obiectul de reglementare a Regulamentului 

se va determina ținând cont de obiectul de reglementare 

a fiecărui capitol cuprins în acest regulament. 

4.La pct. 4, cuvântul „Sistemul” considerăm necesar a 

fi substituit cu abrevierea „SI GPDRL”, iar cuvântul 

„Ministerului” se va detalia. 

5.La pct. 6:  

- se va revizui necesitatea definirii termenilor de 

„administrator global” și „administrator local”, întrucât 

în textul Regulamentului acești termeni nu sunt utilizați. 

De asemenea, atragem atenția că „administratorul 

global” și „administratorul local” nu sunt subiecte a 

raporturilor juridice în sfera informatizării. Astfel, în 

conformitatea cu Legea nr. 467/2003 cu privire la 

informatizare și la resursele 

informaționale de stat (în continuare - Legea nr. 

467/2003) și Hotărârea Guvernului nr. 83/2021 cu 

privire la aprobarea Conceptului Sistemului 

informațional pentru gestiunea proiectelor de 

dezvoltare regională și locală (în continuare – Concept), 

atribuțiile în materie de administrare tehnică și 

menținere a sistemelor informaționale de stat sunt 

exercitate de către administratorul tehnic al sistemului 

informațional; 

- definiția termenului „administrator local” urmează a fi 

revizuită, întrucât este ambiguă. Or, textul „care permite 

informațional creat, având în vedere 

că va include toate aceste proiecte.  

 

 

 

 

3. Se acceptă. Textul a fost ajustat.  

 

 

4.  Se acceptă. Textul a fost ajustat. 

 

 

5. 

-Se acceptă. Termenii au fost 

excluși. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-Se ia act. Termenul a fost exclus. 

 



 
utilizatorilor gestionarea conturilor altor utilizatori” se 

consideră a fi excesiv, în mod special, în contextul în 

care potrivit pct. 12 sbp.6) lit. g) din Concept și pct. 19 

lit. g) din proiect, utilizatori ai sistemului pot fi inclusiv 

persoanele fizice care accesează informația publică a 

sistemului fără autentificare; 

- toate celelalte noțiuni incluse după termenul 

„administrator local” se vor exclude, deoarece dublează 

dispozițiile pct. 6 și 14 din Concept. În acest sens, în 

proiect se propune a fi indicat că prezentul regulament 

operează cu termenii prevăzuți în Conceptul citat. 

6.Dispozițiile pct. 7, 8 și 9 dublează normele prevăzute 

la pct. 7, 8 și 9 din Concept. Astfel, ținând cont că 

potrivit pct. 1, „Regulamentul de organizare și 

funcționare a Sistemului informațional pentru gestiunea 

proiectelor de dezvoltare regională și locală are drept 

scop implementarea Conceptului Sistemului 

informațional pentru gestiunea proiectelor de 

dezvoltare regională și locală” normele de la pct. 7, 8 și 

9 se vor exclude. 

7.În ceea ce privește dispozițiile capitolului III „Spațiul 

Funcțional al Sistemului”, remarcăm că nu sunt incluse 

prevederi cu privire la conturul funcțional „Cereri de 

finanțare a proiectelor de dezvoltare locală”. Mai mult, 

cu referire la dispozițiile capitolului III, menționăm că 

potrivit art. 76 alin. (2) lit. a) al Legii nr. 467/2003, 

reglementările privind spațiul funcțional al sistemului 

este parte componentă a conceptului sistemului 

informațional și nu a Regulamentului. Potrivit alin. (2) 

lit. c) din articolul citat, regulamentul resursei 

informaționale, trebuie să cuprindă: reglementări 

privind drepturile și obligațiile subiecților raporturilor 

 

 

 

 

 

 

-Se acceptă. Noțiunile au fost 

excluse.  

 

 

 

6. Se acceptă. Dispoziții excluse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Se ia act. Conturul funcțional 

„Cereri de finanțare a proiectelor de 

dezvoltare locală” a fost descris în 

Hotărârea Guvernului nr. 83/2021 cu 

privire la aprobarea Conceptului 

Sistemului informațional pentru 

gestiunea proiectelor de dezvoltare 

regională  și locală. Structura 

Regulamentului a fost revăzută prin 

prisma prevederilor Legii 467/2003, 

capitolul III fiind exclus. 

 

 

 



 
juridice aferente creării și ținerii resursei 

informaționale; modalitatea de ținere a resursei 

informaționale; procedura de înregistrare, modificare, 

completare și radiere a datelor; procedura de 

interacțiune cu furnizorii de date; măsuri privind 

asigurarea securității resursei informaționale. Astfel, se 

atestă că dispozițiile capitolului III dublează dispozițiile 

capitolului III din Concept. 

8.De asemenea, se va analiza necesitatea dispozițiilor 

pct. 12, având în vedere că acestea dublează în esență 

normele prevăzute la pct. 17 din Conceptul citat. În 

context, semnalăm că potrivit art. 65 al Legii nr. 

100/2017 cu privire la actele normative, paralelismele 

în legislație constituie temei de abrogare a dispozițiilor 

normative. 

9.Cu referire la dispozițiile capitolului IV, evidențiem 

faptul că un capitol nu poate fi compus doar dintr-un 

singur punct. 

 

10.La pct. 13, menționăm că potrivit Legii nr. 467/2003, 

statul este proprietar al sistemelor informaționale de 

stat. Posesorul și deținătorul sistemului are dreptul de 

gestionare și utilizare a datelor din sistem. 

11.Cu referire la pct. 14, norma se va corela cu 

dispozițiile art. 72 și 73 din Legea nr. 467/2003. Potrivit 

acestora, posesorul și deținătorul sistemului 

informațional asigură crearea, administrarea, 

mentenanța și dezvoltarea sistemului informațional. 

12.La pct. 17, cuvântul „destinatari” se va revizui, 

ținând cont că potrivit art. 7alin. (2) al Legii nr. 

467/2003, subiecți ai raporturilor juridice în domeniul 

creării, administrării, mentenanței, dezvoltării și 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Se acceptă. Dispozițiile au fost 

excluse. 

 

 

 

 

 

 

9. Se acceptă. Capitolul a fost 

exclus. 

 

 

 

10. Se acceptă. Prevedere redactată. 

 

 

 

11. Se acceptă.  

 

 

 

 

 

12. Se acceptă. Prevedere exclusă. 

 

 

 

 



 
utilizării sistemelor informaționale de stat sunt 

proprietarul, posesorul, deținătorul, administratorul 

tehnic și utilizatorii sistemului informațional. 

13.În pct. 18: 

- diviziunile vor fi însemnate prin subpuncte, în 

corespundere cu normele tehnicii legislative (sugestie 

valabilă și pentru pct. 19, 24, 25, 26, 30, 32, 36, 38, 39 

și 

51); 

- cu referire la dispoziția lit. d), menționăm că potrivit 

pct. 12 sbp.5) din Concept, printre registratori nu se 

regăsesc „alte persoane cu atribuții în domeniul 

proiectelor de dezvoltare regională și locală”. Mai mult, 

în nota de fundamentare nu se detaliază ce persoane cad 

sub incidența acestei reglementări. 

14.Dispozițiile pct. 20 nu țin de obiectul de 

reglementare al capitolului V. Totodată, se va asigura 

corespunderea dispozițiilor sbp.3) cu dispozițiile pct. 13 

sbp.3) din Concept. În altă ordine de idei, se propune 

excluderea dispozițiilor pct. 20, în vederea evitării 

dublajului normativ (a se vedea pct. 13 din Concept). 

15.Denumirea capitolului VI se propune a fi 

reformulată, deoarece nu corespunde cu conținutul 

normelor cuprinse în acest capitol. Or, se atestă că 

dispozițiile cuprinse în pct. 22-26 prevăd drepturile și 

obligațiile subiecților raporturilor juridice în domeniul 

creării, administrării, mentenanței, dezvoltării și 

utilizării sistemului informațional. 

16.La pct. 21, nu este clară divizarea utilizatorilor în 

interni și externi, inclusiv nu este clar la ce categorie de 

utilizatori se încadrează persoanele fizice care 

accesează informația publică a sistemului fără 

 

 

 

13.  
- Se acceptă. Numerotarea 

prevederilor a fost revizuită. 

 

 

 

 

- Se acceptă. Prevedere exclusă. 

 

 

 

 

 

14.  Se acceptă. Dispozițiile au fost 

excluse. 

 

 

 

 

15. Se acceptă. Structura 

Regulamentului și denumirile 

capitolelor au fost revăzute prin 

prisma Legii nr. 467/2003. 

 

 

 

16. Se ia act. Prevederea a fost 

exclusă. 

 

 



 
autentificare. Or, este necesară identificarea concretă a 

persoanelor care intră în categoriile de utilizatori 

prevăzute. 

17.La pct. 24: 

- în dispoziția introductivă, după cuvântul „posesorului” 

se va completa cu cuvintele „și deținătorului”; 

- se recomandă ca drepturile posesorului și deținătorului 

sistemului informațional să fie divizate de obligațiile 

acestora. Observația este valabilă și pentru pct. 25 și 26 

care stabilesc drepturile și obligațiile registratorului și a 

altor categorii de subiecți; 

- se propune completarea pct. 24 cu o normă, care ar 

prevedea obligația posesorului și deținătorului de a oferi 

asistență metodologică și practică privind funcționarea 

sistemului informațional. 

18.La pct. 26, cuvintele „altor categorii de subiecți” se 

vor detalia, întru expunerea normei în formă clară și fără 

echivoc. 

19. La pct. 32 lit. e), considerăm necesar a se face 

distincție între serviciul electronic guvernamental de 

autentificare şi control al accesului (MPass) și 

platforma guvernamentală comună de autentificare și 

control al accesului. Potrivit pct. 2 din Regulamentul 

privind serviciul electronic guvernamental de 

autentificare şi control al accesului (MPass), aprobat 

prin Hotărârea nr. 1090/2013, serviciul electronic 

guvernamental de autentificare şi control al accesului 

(MPass) este un serviciu reutilizabil, găzduit pe 

platforma tehnologică guvernamentală comună 

(MCloud), care are scopul de a oferi un mecanism 

integrator, securizat şi flexibil de autentificare şi control 

 

 

 

17. 

- Se acceptă. Dispoziție completată. 

 

- Se acceptă. Drepturile au fost 

divizate de obligații. 

 

 

 

- Se acceptă. Normele au fost 

completate. 

 

 

18. Se acceptă. Normă revizuită.  

 

 

19. Se acceptă. Prevederi redactate.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
al accesului utilizatorilor în sistemele informaționale, 

inclusiv serviciile electronice. 

20.Dispozițiile cuprinse la pct. 46-52 nu țin de obiectul 

de reglementare al capitolului IX, fapt pentru care se vor 

expune într-un capitol distinct. 

21.Norma prevăzută la pct. 50 se va include în 

dispozițiile generale ale proiectului. 

 

22.Semnele grafice precum „√” se vor exclude din 

textul Regulamentului, deoarece acestea nu constituie 

elemente structurale ale actului normativ. Menționăm 

că punctele se divid în subpuncte şi în alineate. 

23.Cu referire la nota informativă, menționăm că 

aceasta urmează a fi denumită „Notă de fundamentare”, 

în corespundere cu art. 30 al Legii nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24.În concluzie, proiectul Regulamentului necesită a fi 

analizat suplimentar, inclusiv în vederea corespunderii 

acestuia cu dispozițiile art. 76 alin. (2) lit. c) al Legii nr. 

467/2003 cu privire la informatizare și la resursele 

 

 

20. Se acceptă. Prevederi revizuite. 

 

 

21. Se acceptă. Norma a fost 

integrată în ultimul capitol. 

 

22. Se acceptă. Semnele grafice au 

fost excluse din textul proiectului. 

 

 

23. Se ia act. Conform Demersului 

Cancelariei de Stat nr. 18-78-7372 

din 4 iulie, proiectele 

anunațate/transmise în avizare 

conform procedurilor de legiferare 

aplicate până la data de 5 iulie 2024 

vor fi promovate și prezentate spre 

examinare Guvernului în 

conformitate cu respectivele 

proceduri, dar nu mai târziu de 31 

ianuarie 2025. Proiectul supus 

avizării a fost anunțat conform 

procedurilor de legiferare aplicate 

până la data de 5 iulie 2024. 

 

24. Se ia act. Structura 

Regulamentului a fost revizuită prin 

prisma Legii nr. 467/2003. 

 

 



 
informaționale de stat, în partea ce vizează structura și 

conținutul normativ al acestuia. 

Centrul Național pentru Protecția 

Datelor cu Caracter Personal (04-

01/3009/2129 din 23 iulie 2024) 

1. La capitolul II, pct. 9 lit. b) se v-a înlocui sintagma 

,,Legea nr. 982/2000 privind accesul la informație” 

(lege abrogată) cu sintagma ,,Legea nr. 148/2023 

privind accesul la informație de interes public.”  

2.Potrivit art. 11 din Legea privind protecția datelor cu 

caracter personal ,,Stocarea şi utilizarea datelor cu 

caracter personal la încheierea operaţiunilor de 

prelucrare” statuează următoarele aspecte: (1) 

Condiţiile şi termenele de stocare a datelor cu caracter 

personal se stabilesc de legislaţie ţinându-se cont de 

prevederile art. 4 alin. (1) lit. e). La expirarea termenului 

de stocare, datele cu caracter personal urmează a fi 

distruse în modul stabilit de lege. (2) Datele cu caracter 

personal din registrele de stat, de la data încetării 

utilizării acestora, pot rămâne la păstrare primind 

statutul de document de arhivă. (3) La încheierea 

operaţiunilor de prelucrare a datelor cu caracter 

personal, dacă subiectul acestor date nu şi-a dat 

consimţămîntul pentru o altă destinaţie sau pentru o 

prelucrare ulterioară, acestea vor fi: a) distruse; b) 

transferate unui alt operator, cu condiţia ca operatorul 

iniţial să garanteze faptul că prelucrările ulterioare au 

scopuri similare celor în care s-a făcut prelucrarea 

iniţială; c) transformate în date anonime şi stocate 

exclusiv în scopuri statistice, de cercetare istorică sau 

ştiinţifică. În acest sens, la cap. III pct. 10 subpct. 1) lit. 

d) din proiect, se face referire la termenul de păstrare a 

documentelor, cu ulterioara lichidare a acestora, dar nu 

este stipulat un termen exact, astfel acesta din urmă 

fiind interpretativ. 

1. Se ia act. Capitolul II a fost exclus. 

 

 

 

2.Se ia act. Capitolul III a fost exclus 

în baza sugestiilor participanților la 

procesul de avizare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Astfel, norma fiind prea generală și vagă, lăsând la 

latitudinea mai multor părți stabilirea termenelor în 

general. În context, este oportun de a stabili expres în 

proiectul vizat un termen rezonabil de stocarea a datelor 

cu caracter personal la încheierea operațiunilor de 

prelucrare. În acest context, se propune revizuirea 

proiectului în partea ce vizează perioada/durata de 

stocarea datelor în SI și, după caz, specificarea 

termenului de stocare/păstrare a datelor cu caracter 

personal în SI pentru gestionarea proiectelor de 

dezvoltare regională și locală. 

3. Potrivit cap. V pct. 19 lit. g), utilizatorii platformei SI 

GPDRL sunt persoanele fizice care accesează 

informația publică a sistemului, fără autentificare. 

Totodată, din conținutul Regulamentului nu a fost 

reținut care informații vor avea caracter public, or, doar 

aplicarea/trimiterea la Legea nr. 148/2023 privind 

accesul la informație de interes public, care conține 

norme generale, nu este suficientă pentru a veni cu 

instrucțiuni clare în legătură cu oferirea accesului la 

informațiile din sistem, ordine în care, se recomandă a 

indica nemijlocit în Regulament datele cu caracter 

personal ce pot avea caracter public. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.Se ia act. Prevederea obiectată nu 

se referă la accesarea datelor cu 

caracter personal ce pot avea caracter 

public, ci la informația de interes 

public, reglementată de Legea nr. 

148/2023. În ceea ce privește datele 

cu caracter personal, se va respecta 

legilația aferentă domeniului. 

Biroul Național de Statistică (Nr. 

05-1/40-55 din 23 iulie 2024) 

Lipsa de obiecții și propuneri Se ia act. 

Avizare și consultare publică repetată 

Ministerul Agriculturii și 

Industriei Alimentare  (nr. 21-

03/3151 din 27.09.24) 

Lipsa de obiecții și propuneri. Se ia act. 

Agenția Servicii Publice (01/1050 

din 01.10.2024) 

 

Propuneri (recomadări) 



 
A comunicat susținerea documentului, cu următoarele 

obiecții și propuneri.  

1. La pct. 27, subpct. 2, cuvintele „despre persoanele 

juridice” de substituit cu cuvintele „despre unitățile de 

drept”, conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 

955/2022, în contextul acceptării de către autorii 

poiectului hotărârii a propunerilor Agenției Servicii 

Publice expuse anterior în avizul nr. 01/1410 din 

12.07.2024.  

2. Totodată, potrivit prevederilor pct. 1. al art. IX din 

Legea nr. 49/2024 pentru modificarea unor acte 

normative, cuvintele "notă informativă" urmează a fi 

substituite cu cuvintele "notă de fundamentare". 

Totodată, nota de fundamentare se va întocmi în 

conformitate cu art. 30 al Legii nr. 100/2017 cu privire 

la actele normative. 

 

 

1. Se acceptă. Text redactat. 

 

 

 

 

 

 

2. Se ia act. Conform Demersului 

Cancelariei de Stat nr. 18-78-7372 

din 4 iulie, proiectele 

anunațate/transmise în avizare 

conform procedurilor de legiferare 

aplicate până la data de 5 iulie 2024 

vor fi promovate și prezentate spre 

examinare Guvernului în 

conformitate cu respectivele 

proceduri, dar nu mai târziu de 31 

ianuarie 2025. Proiectul supus 

avizării a fost anunțat conform 

procedurilor de legiferare aplicate 

până la data de 5 iulie 2024. 

Agenția Națională pentru 

Reglementare în Comunicații 

Electronice și Tehnologia 

Informației (nr. 01-DRA/1157 din 

01.10.24) 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor. Se ia act. 

Serviciul Tehnologia Informației și 

Securitate Cibernetică (1.4/1442/24 

din 30.09.24) 

Propuneri (recomandări) 

1. În scopul evitării producerii anumitor neclarități, la 

pct. 17 urmează să se indice în mod expres la care 

„administratori” se face referire.  

1. Se acceptă. Text redactat. 

 

 



 
2. La pct. 33, subpct. 33.2, se va exclude fraza “Orice 

solicitare de instalare a unui produs de program trebuie 

coordonată cu Administratorul tehnic”, deoarece 

păstrarea acesteia este inutilă. Se va ține cont de faptul 

că cadrul normativ în materie de administrare tehnică și 

menținere a resurselor și sistemelor informaționale de 

stat stabilește care sunt atribuțiile administratorului 

tehnic. 

2.Se acceptă. Punct exclus. 

Ministerul Finanțelor (Nr. 07/5-

09/462 din 03.10.24) 

Propuneri (recomandări) 

1. Conform art. 12, pct.2), din Legea nr.27/2022 cu 

privire la Fondul național pentru dezvoltare regională și 

locală, mijloacele financiare necesare creării și 

întreținerii sistemului informațional pentru gestionarea 

programelor și proiectelor de dezvoltare regională și 

locală se alocă anual din sursele Fondului menționat. În 

acest sens, Nota informativă urmează a fi ajustată prin 

estimarea și includerea costurilor legate de 

funcționarea, mentenanța și dezvoltarea Sistemului, 

însoțite de calcule argumentate divizate pe ani.  

2. În același timp, comunicăm că, în procesul de 

elaborare a proiectului legii bugetului de stat pentru 

anul 2025, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale nu a înaintat careva propuneri suplimentare 

de alocare a mijloacelor pentru finanțarea activităților 

prevăzute în proiectul respectiv.  

 

 

3. Totodată, comunicăm faptul că rămânem în 

continuare deschiși pentru colaborare și acordarea 

suportului, dacă problemele abordate necesită 

soluționarea prin prisma specificului activității 

Ministerului Finanțelor. 

1.Se acceptă. Nota informativă a fost 

ajustată. Totodată, se vaține cont și de 

prevederile art. 26 din Legea nr. 

467/2003 cu privire la informatizare 

şi la resursele 

informaţionale de stat. 

 

 

 

 

2.Se ia act. La etapa inițială de 

elaborarea a Legii bugetului de stat 

pentru 2025 nu erau estimate 

costurile necesare mentenanței 

sistemului. În acest sens, se va 

analiza înaintarea ulterioară a unor 

solicitări suplimentare. 

 

 

 

3.Se ia act. 



 
Agenția de Guvernare Electronică La proiectul de hotărâre:  

1. În scopul aducerii în concordanță cu prevederile art.8 

lit.d) din Legea nr.27/2022 privind Fondul Național 

pentru Dezvoltare Regională și Locală, pentru 

acuratețe, în denumire și în tot textul proiectului, în 

denumirea sistemului informațional în cauză propunem 

substituirea cuvântului „gestiunea” cu cuvântul 

„gestionarea”.  

2. În același context, potrivit normelor de tehnică 

legislativă, recomandăm completarea proiectului, după 

pct.2 cu un punct nou, care va deveni pct.3, cu 

următorul cuprins: „3. În Hotărârea Guvernului 

nr.83/2021 cu privire la aprobarea Conceptului 

Sistemului informațional pentru gestiunea proiectelor 

de dezvoltare regională și locală (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2021, nr.160-163, art.172), cu 

modificările ulterioare, în denumire și pe tot parcursul 

textului hotărârii și Conceptului, cuvintele „Sistemul 

informațional pentru gestiunea proiectelor de 

dezvoltare regională și locală”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Sistemul 

informațional pentru gestionarea programelor și 

proiectelor de dezvoltare regională și locală”, la forma 

gramaticală corespunzătoare.” 

 

 

 

 

 

 

La proiectul de Regulament:  

 

1. Se acceptă. Text modificat. 

 

 

 

 

 

 

2.Se ia act. Obiectul proiectului 

hotărârii supus avizării prevede 

aprobarea unui Regulament de 

organizare și funcționare a unui 

Sistem informațional și nu 

modificarea altei Hotărâri de Guvern, 

aprobate. Or, având în vedere 

prevederile Legii nr. 100/2017, dacă 

se modifică un singur act normativ, 

numărul, anul și denumirea integrală 

a actului normativ modificat se indică 

în denumirea actului de modificare, 

ceea ce nu este oportun în cntextul 

proiectului avizat. Totodată, proiectul 

Conceptului Sistemului a fost supus 

unei proceduri distincte de avizare la 

etapa elaborării, toate sugestiile de 

modificare fiind luate în considerare. 

În același timp, în procedură de 

avizare prealabilă și oficială o astfel 

de sugestie nu a fost înaintată.  

 

 



 
3. În concordanță cu art.9 lit.e) și f) din Legea 

nr.71/2007 cu privire la registre, în Capitolul II 

considerăm necesar să se specifice care dintre 

utilizatorii, indicați în pct.12 din Conceptul sistemului 

informațional respectiv sunt furnizorii de date și care 

dintre aceștia sunt destinatarii datelor.  

4. Subsecvent, Capitolul II urmează a fi completat cu 

drepturile și obligațiile furnizorilor de date și ale 

destinatarilor datelor resursei informaționale.  

5. Ținând cont de faptul că unele aspecte cu privire la 

înregistrarea datelor în cadrul sistemului informațional 

în cauză sunt reglementate și în alte acte normative, 

pct.21.1. se va expune cu următorul conținut: „21.1. 

Înregistrarea subiecților și a datelor în cadrul SI 

GPPDRL se realizează în conformitate cu prevederile 

cadrului normativ care reglementează sistemul 

informațional respectiv și cu procedurile aprobate de 

către posesor.” 

6. În pct.27 acronimul „MConnect” se va substitui cu 

textul „(MConnect)”.  

 

7. În pct. 31.1. textul „platformei guvernamentale 

comune de autentificare și control al accesului 

(MPass)” se va substitui cu textul „serviciului electronic 

guvernamental de autentificare și control al accesului 

(MPass)”.  

 

8. În corelare cu motivele expuse la pct.3 și 4 din 

prezentul aviz, la definitivarea proiectului, Capitolul V 

necesită a fi exclus. 

3.Se acceptă. Au fost specificați 

furnizorii și destinatarii datelor. 

 

 

 

 

4.Se acceptă. Capitolul a fost 

completat conform propunerii. 

 

5.Se acceptă. Punct redactat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.Se acceptă. Acronimul a fost 

substituit cu textul propus. 

 

7. Se acceptă. Text redactat 

 

 

 

 

 

8.Se ia act. Potrivit Legii nr. 467/ 

2003 cu privire la informatizare și la 

resursele informaționale de stat acest 

Capitol este parte a unui Regulament 

al resursei informaționale. Or, 



 
potrivit Legii enunțate, Regulamentul 

resursei informaționale trebuie să 

cuprindă: reglementări privind 

drepturile și obligațiile subiecților 

raporturilor juridice aferente creării și 

ținerii resursei informaționale; 

modalitatea de ținere a resursei 

informaționale; procedura de 

înregistrare, modificare, completare 

și radiere a datelor; procedura de 

interacțiune cu furnizorii de date; 

măsuri privind asigurarea securității 

resursei informaționale. În prima 

redacție, Regulamentul nu conținea 

acest capitol, iar în avizele 

recepționate în prima etapă, mai 

multe instituții au obiectat cu privire 

la omisiunea acestui capitol și au 

solicitat să fie integrat în 

Regulament. 

Ministerul Dezvoltării Economice 

și Digitalizării  (Nr.13/2-3060 din 

04.10.2024) 

Obiecții și propuneri cu caracter general 

1.Conform prevederilor art.12 al. (1) al Legii 

nr.27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare 

regională și locală, sistemul informațional pentru 

gestionarea programelor și proiectelor de dezvoltare 

regională și locală reprezintă un sistem informațional 

automatizat în baza căruia se formează resursa 

informațională Registrul proiectelor de dezvoltare 

regională și locală. În acest context, menționăm că 

conform prevederilor cadrului normativ în vigoare, 

documentarea resurselor informaționale de stat este 

obligatorie. Articolul 76 al Legii cu privire la 

 

1. Se ia act. Ținând cont de 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 

467/2003 cu privire la informatizare 

și la resursele informaționale de stat, 

precum și de Legea nr. 71/2007 cu 

privire la registre, în parte de 

noțiunile de „sistem informațional”, 

„resursă informațională” și „registru” 

considerăm că proiectul 

Regulamentului întrunește 

prevederile art. 76 din Legea 

467/2003, invocat de autorii avizului, 

or și „registrul” și „resursa 



 
informatizare şi la resursele informaţionale de stat nr. 

467/2003 stabilește expres necesitatea elaborării și 

aprobării Regulamentul resursei informaţionale. În 

acest context, reiterăm necesitatea elaborării proiectului 

Regulamentului Registrului proiectelor de dezvoltare 

regională și locală. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

informațională” sunt definite ca 

„totalitate de informaţii documentate 

în sistemele informaţionale 

automatizate, organizată în 

conformitate cu cerinţele stabilite şi 

cu legislaţia în vigoare”. Tototadă, 

conform pct. 7 sbct.1) din Conceptul 

Sistemului, unul dintre scopurile 

creării Sistemului este „crearea 

resursei informaționale în vederea 

stocării, sistematizării, actualizării 

informațiilor privind programele 

și  proiectele de dezvoltare 

regională și locală din Republica 

Moldova”. În discuțiile cu autorul 

avizului s-a propus opțiunea 

redenumirii Regulamentului cu 

integrarea sintagmei de „resursă 

informațională” – de ex. „aprobarea 

Regulamentului de organizare și 

funcționare a Sistemului 

informațional pentru gestionarea 

programelor și proiectelor de 

dezvoltare regională și locală și 

resursei informaționale formate de 

acesta”. Totuși, se consideră că o 

astfel de denumire nu va schimba 

esența proiectului, iar după o analiză 

a hotărârilor ce vizează aprobarea de 

sisteme informaționale, publicate pe 

legis.md, s-a constat că există  o serie 

de alte Hotărâri de guvern aprobate, 

care reglementează aprobarea de 

Regulamente ale Sistemelor 

informaționale, fără utilizarea și a 

noțiunii de „resursă”. 

 



 
Referitor la proiectul Regulamentului de organizare și 

funcționare a Sistemului informațional pentru gestiunea 

proiectelor de dezvoltare regională și locală.  

1) Prevederile Cap. VI. „INTEROPERABILITATEA 

CU ALTE SISTEME INFORMAȚIONALE”, conform 

cerințelor Reglementării tehnice „Procesele ciclului de 

viaţă al software-ului „RT 38370656- 002:2006, 

aprobată prin Ordinul MDI nr.78/2006, ar trebui să se 

regăsească în Conceptul Sistemului informațional 

pentru gestiunea proiectelor de dezvoltare regională și 

locală, aprobat prin H.G. nr.83/2021.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) La Cap. IV reglementările privind procedura de 

înregistrare, modificare, completare și radiere a datelor 

sunt descrise incomplet, respectiv, pentru un spor de 

precizie normativă, acestea urmează a fi detaliate. 

 

 

 

 

1)Se ia act. Conceptul Sistemului 

informațional pentru gestiunea 

proiectelor de dezvoltare regională și 

locală a fost supus unei proceduri 

distincte de avizare, iar modificarea 

acestuia nu este parte a prezentului 

proiect. Totodată, Legea nr. 467/2003 

cu privire la informatizare şi la 

resursele informaţionale de stat, care 

a fost modificată inclusiv după 

aprobarea Reglementării tehnice 

enunțate, nu detaliază în ce 

Documente ale sistemelor și 

resurselor informaționale trebuie să 

se regăsească capitolul privind 

interoperabilitatea cu alte sisteme 

informaționale: Conceptul sau 

Regulamentul. Mai mult, un astfel de 

capitol se regăsește și în alte Hotărâri 

ce vizează aprobarea unor 

Regulamente ale Sistemelor 

informaționale, (de ex. HG nr. 

606/2024). 

 

2)Se acceptă. Capitolul a fost 

completat cu puncte noi. 

Biroul Național de Statistică (nr. 

13/1-02-76 din 8 octombrie 2024) 

Lipsă de obiecții și propuneri. Se ia act. 

Congresul Autorităților Locale din 

Moldova (nr. 347 din 09 octombrie 

2024) 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor la proiectul în cauză. Se ia act. 



 
Centrul Național pentru Protecția 

Datelor cu Caracter Personal (nr. 

04-01/3028) 

Analizând tabelul de sinteză a obiecțiilor și 

propunerilor, CNPDCP nu a putut determina care sunt 

argumentele de rigoare în partea ce vizează 

reglementarea termenului de păstrare a datelor cu 

caracter personal. Or, atât proiectul Regulamentului de 

organizare și funcționare a Sistemului informațional 

pentru gestiunea proiectelor de dezvoltare regională și 

locală, cât și Conceputul Sistemului Informațional 

pentru gestiunea proiectelor de dezvoltare regională și 

locală, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 83/2021, 

prevăd procedura de radiere a datelor, nu și termenul de 

păstrare a acestora. Astfel, reiterăm prevederile art. 11 

din Legea privind protecția datelor cu caracter personal 

,,Stocarea şi utilizarea datelor cu caracter personal la 

încheierea operaţiunilor de prelucrare” care statuează 

următoarele aspecte: (1) Condiţiile şi termenele de 

stocare a datelor cu caracter personal se stabilesc de 

legislaţie ţinîndu-se cont de prevederile art. 4 alin. (1) 

lit. e). La expirarea termenului de stocare, datele cu 

caracter personal urmează a fi distruse în modul stabilit 

de lege. (2) Datele cu caracter personal din registrele 

de stat, de la data încetării utilizării acestora, pot 

rămîne la păstrare primind statutul de document de 

arhivă. (3) La încheierea operaţiunilor de prelucrare a 

datelor cu caracter personal, dacă subiectul acestor 

date nu şi-a dat consimţămîntul pentru o altă destinaţie 

sau pentru o prelucrare ulterioară, acestea vor fi: 

a) distruse; b) transferate unui alt operator, cu condiția 

ca operatorul inițial să garanteze faptul că prelucrările 

ulterioare au scopuri similare celor în care s-a făcut 

prelucrarea inițială; c) transformate în date anonime şi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
stocate exclusiv în scopuri statistice, de cercetare 

istorică sau ştiinţifică”.  

1. În acest context, se propune, în mod repetat, 

revizuirea proiectului în partea ce vizează 

perioada/durata de stocarea datelor în SI, cu 

specificarea termenului de stocare/păstrare a datelor cu 

caracter personal la încheierea operațiunilor de 

prelucrare în SI pentru gestiunea proiectelor de 

dezvoltare regională și locală. 

 

 

1. Se acceptă. Capitolul IV a fost 

completat cu un pct. nou care 

prevede: „Păstrarea SI GPPDRL este 

asigurată de către deținător până la 

aprobarea de către Guvern a hotărârii 

de lichidare sau de reorganizare a 

acestuia. În cazul lichidării, datele, 

inclusiv datele cu caracter personal, 

documentele și fișierele din sistem, în 

format electronic, se păstrează de 

către deținător în arhiva electronică, 

pe durata perioadei prevăzute de 

legislație.” 

Expertizare 

Ministerul Justiției (nr. 04/2-8682 

din 30.09.24) 

Propuneri (recomandări) 

Obiecțiile și propunerile Ministerului Justiției expuse în 

raportul de expertiză nr. 04/1-6679 din 17 iulie 2024 au 

fost luate în considerare la definitivarea proiectului.  

Totodată, la forma actuală a proiectului expunem 

următoarele observații și propuneri.  

1.Formula de atestare a autenticității actului normativ, 

se va revizui prin prisma Legii nr. 136/2017 cu privire 

la Guvern și a Decretului Președintelui Republicii 

Moldova nr. 839/2023 privind numirea Guvernului, or, 

cuvântul „vicepremier” este inadecvat.  

La Regulamentul de organizare și funcționare a 

Sistemului informațional pentru gestiunea programelor 

și proiectelor de dezvoltare regională și locală:  

 

 

 

 

 

1. Se acceptă. Text redactat. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
1.La pct. 6 sbp. 6.1.1., textul „să modifice, să 

îmbunătățească și să completeze” se va reformula, 

ținând cont că, în conformitate cu art. 62 din Legea nr. 

100/2017 cu privire la actele normative, modificarea 

actului normativ constă în schimbarea oficială a textului 

actului, inclusiv a dispozițiilor finale sau tranzitorii, 

realizată prin modificări, excluderi sau completări ale 

unor părți din text. Prin urmare, nu este necesară 

referința la completare, deoarece modificările includ și 

completări. Totodată, nu se consideră necesară expresia 

„să îmbunătățească”, or, modificările actelor presupune 

îmbunătățirea acestora.  

2. La pct. 8 sbp. 8.2.3, se va indica momentul începerii 

curgerii termenului de o zi, termen în care utilizatorul 

este obligat să aducă la cunoștință posesorului SI 

GPPDRL despre orice situație care ar putea influența în 

mod negativ exercitarea funcțiilor participantului. 

3. În pct. 17, cuvintele „Administratorii resursei 

informaționale” se vor revizui, ținând cont că potrivit 

pct. 12 din Conceptul Sistemului informațional pentru 

gestiunea proiectelor de dezvoltare regională și locală, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 83/2021, subiect 

al raporturilor juridice în domeniul gestionării SI 

GPPDRL este administratorul tehnic (Instituția Publică 

„Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 

Cibernetică”), care își exercită atribuțiile în 

conformitate cu cadrul normativ în materie de 

administrare tehnică și menținere a sistemelor 

informaționale de stat.  

4. La pct. 21: - menționăm că de regulă, conform art. 52 

al Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

punctele nu au denumire, iar subpunctele sunt o 

1. Se acceptă. Text redactat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Se acceptă. Text completat. 

 

 

 

 

3. Se acceptă. Text redactat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Se acceptă. Punctele au fost 

restructurate conform propunerii. 

 



 
continuare a dispozițiilor prevăzute în punct. În context, 

pct. 21 urmează a fi reformulat/restructurat (observație 

valabilă și pentru pct. 22 – 25);  

5. cu referire la sbp. 21.1, cuvintele „vor fi înregistrați” 

necesită a fi substituite cu cuvintele „se înregistrează”, 

în scopul conformării art. 54 alin. (1) lit. j) al Legii nr. 

100/2017. Subsecvent, cuvintele „procedurile interne 

ale organizației” necesită a fi detaliate, întrucât nu este 

clar la ce organizație se face referire (observație 

similară valabilă și pentru pct. 23).  

6. La pct. 24, în vederea evitării unor interpretări 

eronate și aplicării corecte a prevederilor considerăm 

oportun a indica cine sunt furnizorii de date, or, în 

Conceptul Sistemului informațional pentru gestiunea 

proiectelor de dezvoltare regională și locală, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 83/2021 nu este detaliat 

acest aspect.  

7. Denumirea capitolului VI se propune a fi completată 

cu cuvintele „privind organizarea și funcționarea SI 

GPPDRL”. 

 

 

 

5. Se acceptă. Text redactat. 

 

 

 

 

 

 

6. Se acceptă. În capitolul II fost 

inclusă o normă de precizare privind 

furnizorii și destinatarii de date. 

 

 

 

 

7. Se acceptă. Denumirea a fost 

actualizată. 

Centrul Național Anticorupție (Nr. 

EHG24/10036 din 11.10.2024) 

Propuneri (recomandări) 

În conținutul proiectului au fost identificare norme care 

stabilesc proceduri administrative confuze și ambigui 

privind: 

- modul de revocare și suspendare a dreptului de acces 

la sistemul informațional; 

- modul de radiere a datelor din resursa informațională. 

1. - În pct. 19 din proiectul Regulamentului 

reglementează confuz modul de revocare și modul de 

suspendare a dreptului de acces la SI GPPDRL. Or, 

aceste două acțiuni (revocarea și suspendarea) diferă ca 

concept și, deci, urmează să fie aplicabile în situații 

diferite. 

 

 

 

 

 

1. - Se acceptă. Pentru mai multă 

claritate și precizie normativă, 

proiectul a fost completat cu un punct 

nou, care stabilește că: „Suspendarea 

accesului poate fi decisă temporar în 

cazul încălcării politicilor de 

securitate ale sistemului, iar 



 
Norma, în redacția expusă, va lăsa loc interpretărilor 

discreționare în privința modului de instituire a 

revocării sau a suspendării dreptului de acces la 

sistemul informațional, ceea ce poate duce la acțiuni 

diferite în una și aceeași situație cu riscuri inerente 

comiterii manifestărilor de corupițe la etapa de alegere 

a modului de revocare sau suspendare a accesului la 

sistemul informațional. Propunem autorului 

diferențierea acțiunilor de revocare și suspendare a 

accesului la sistemul informațional. În acest sens, 

norma punctului 19 urmează să fie modificată. 

 

- Totodată, punctul 6.1.3 face referință doar la 

suspendarea dreptului de acces la sistemul 

informațional, pe când din norma punctului 19 rezultă 

că atât procedura de suspendare, cât și procedura de 

revocare urmează a fi instituită de către 

Posesor/Deținător. Norma punctului 6.1.3 urmează a fi 

completat cu dreptul Posesorului/Deținătorului 

Sistemului de a revoca (în condiții prestabilite în mod 

transparent) dreptul de acces la sistemul informațional. 

 

2. Punctul 23 din proiectul Regulamentului stabilește 

modul de radiere a datelor din resursa informațională. 

Astfel, se atestă că radierea poate avea loc la solicitarea 

subiectului. Totuși, norma nu precizează dacă această 

solicitare urmează a fi motivată justificativ de către 

subiect. Or, astfel, se poate interpreta că doar la o simplă 

solicitare, datele urmează să fie excluse din resursa 

informațională, ceea ce poate conferi unele drepturi 

excesive subiectului de a radia anumite informații din 

sistemul informațional în mod nejustificat. 

Propunem autorului stabilirea obligativității de 

justificare a cererii subiectului de a solicita radierea din 

sistemul informațional a unor informații din acesta. 

Recomandăm autorului reexaminarea proiectului prin 

prisma Raportului de expertiză anticorupție și 

revocarea accesului este aplicată 

permanent în cazul încheierii 

relațiilor de muncă sau al unor abateri 

grave.” 

 

 

 

 

 

 

 

-Se acceptă. Au fost operate 

corectările de rigoare. 

 

 

 

 

 

 

2. Se acceptă. A fost stabilită 

obligativitatea de justificare a cererii 

de radiere a unor informații din 

sistemul informațional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
eliminarea factorilor și a riscurilor de corupție 

identificați. 

 




